
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  339/2019. 

 

 

  EMENTA:  Aprova Relatório  Final do  Curso de  Especiali-

zação em Artes e Tecnologias da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                            

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e 

considerando os termos da Decisão Nº 165/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste 

Conselho, em sua VII Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2019, exarada no 

Processo UFRPE Nº 23082.019874/2019-91, 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do I Curso de Especialização em Artes e Tecnologias da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, realizado no período de 01 de março de 2018 a 31 de agosto  de 2019, com carga 

horária total de 420 (quatrocentos e vinte) horas/aula, tendo como Coordenadora Geral a 

Professora  JULIA MARIA RAPOSO GONÇALVES DE MELO LARRÉ  e como Coordenadora 

Didática a Servidora ÉNERY GISLAYNE DE SOUSA MELO, conforme consta no Processo 

acima  mencionado.   

 

                                                          Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes relacionados abaixo, do Curso de 

Especialização de que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis 

Históricos Escolares: 

 

Lista de alunos concluintes com direito a Certificado. 

 

01. ALTINO FRANCISCO DA SILVA 

02. AMANDA KELLY FERREIRA DA SILVA 

03. ANA NERY FRANCELINO DE BRITO 

04. ANTONIO FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES 

05. ANTONIO HENRIQUE DA SILVA ARAÚJO 

06. BRUNO VINELLI NUNES DE OLIVEIRA ARAÚJO 

07. CAMILA CARVALHO WANDERLEI 

08. CAMILA VIEIRA DE SOUSA GURJÃO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 339/2019 DO CEPE). 

 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 
 

09. CARLOS EDUARDO GALON DA SILVA 

10. CLAUDENICE DA CUNHA BARBOSA 

11. CLÁUDIA MAGALHÃES RODRIGUES DOS SANTOS 

12. CLAUDIA PATRÍCIA CARNEIRO GUIMARÃES 

13. CLÉLIO DA CRUZ SOUZA 

14. DAYSE PATRICIA PEREIRA BARBOSA 

15. FÁBIO MARQUES BEZERRA 

16. FERNANDA MARIA DE LIMA FERREIRA 

17. GILMERE LOPES DA SILVA 

18. GISELLE MARIA CARVALHO DA SILVA LIMA 

19. IAGO JOSÉ LIMA DE MELO 

20. IRIS REGINA GOMES ANTONIO 

21. IZAURO HENRIQUE FAIRBANCKS DE SOUZA 

22. JAILSON OLIVEIRA SOUSA 

23. JAMERSON LOPES PRAXEDES 

24. JEFFERSON BATISTA DE ANDRADE 

25. JÉSSICA KELLY RODRIGUES DE ANDRADE SILVA 

26. JESUILA MENDES BEZERRA 

27. JOSÉ RAIMUNDO SILVA COSTA 

28. JOSÉ RICARDO ALVES 

29. JOSELITA COELHO DA SILVA BARBOSA 

30. JOSUÉ MENDES DA SILVA 

31. JULYANA BATISTA DE VASCONCELOS 

32. LAURA MARIA FEREIRA 

33. LUANA DA SILVA RITO 

34. LUCIANA MATOSO TÁVORA 

35. MANUEL ROMÁRIO SALDANHA NETO 

36. MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO 

37. MARYELLE MONIQUE NASCIMENTO SILVA SANTOS 

38. PATRÍCIA CORREIA VILELA DA SILVA 

39. PETERSON FABRÍCIO CORREA DOS SANTOS 

40. PRISCYLLA KAROLLYNE GOMES DIAS 

41. SIMONE MARIA DOS SANTOS 

42. SOLANGE MARIA DA SILVA 

43. SUELMA CRISTINA BERNARDO DA SILVA 

44. TIAGO RAMOS DOS SANTOS 

45. VALDEMIR SOARES 

46. VIVIAN DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

47. WANESSA MENEZES DE MOURA. 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 339/2019 DO CEPE). 

 

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 
 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


